
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  50 DEL 07/06/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO NON RESIDENZIALE DESTINATO A BAMBINI E 

RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 14 ANNI  RESIDENTI NEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT'ANGELO, DA REALIZZARSI A DECORRERE DA LUGLIO A 

SETTEMBRE 2021, CONCESSIONE GRATUITA E TEMPORANEA DI IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE. 

PROVVEDIMENTI.  

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sette del   mese di Giugno alle ore 13:50, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore con delega in materia di politiche sociali formula la seguente proposta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2021 avente ad oggetto 

"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. N. 267/2000)"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-2023 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 avente ad oggetto " 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021 -2023 - PARTE 

FINANZIARIA". 

 

PREMESSO CHE:  

1. è tradizione consolidata dell'Amministrazione comunale organizzare colonie estive marine 

destinate a bambini e ragazzi in età scolare; 

2. nell'anno in corso, caratterizzato da varie sospensioni e rimodulazioni delle attività didattiche e 

ludiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria per trasmissione del virus  COVID-19, sono 

maggiormente sentite dall'Amministrazione comunale le esigenze di favorire le condizioni per 

l’esercizio da parte di bambini e degli adolescenti del "diritto alla socialità ed al gioco" anche al 

di fuori della dimensione domestica e familiare, oltre che la risoluzione di problematiche 

inerenti la conciliazione delle dimensioni di cura e lavoro da parte dei genitori; 

3. tanto premesso, l'Amministrazione comunale intende promuovere la realizzazione di un centro 

estivo da realizzarsi da Luglio a Settembre del corrente anno, dedicato a bambini e ragazzi di età 

compresa tra i 3 e i 14 anni residenti nel Comune di Mosciano Sant'Angelo, attraverso 

l’adesione di soggetti privi di finalità di lucro e con esperienza e competenze professionali 

adeguate sia in conseguenza della pregressa esperienza maturata sia in termini di effettiva 

capacità di adeguamento al contesto di emergenza sanitaria; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari 

Opportunità e la Famiglia del 21 maggio 2021 e l’unito allegato “Linee guida per la gestione in 



Pag. 3 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l’emergenza COVID-19”, che prescrivono una serie di standard, criteri e condizioni: 

- per l'organizzazione degli spazi,  

- per il rapporto fra minori accolti e lo spazio disponibile; 

- per la protezione e il controllo dell’infezione; 

- per gli elementi di informazione per gli operatori, educatori e animatori, anche volontari; 

- per la programmazione delle attività; 

- per l'accesso quotidiano, le modalità di accompagnamento e ritiro dei minori; 

- per i protocolli di accoglienza; 

- per il progetto organizzativo del servizio offerto; 

- per le attenzioni speciali per i minori, gli operatori, gli educatori e gli animatori con disabilità, in 

situazioni di fragilità o appartenenti a minoranze; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 11685 del 07/06/2021 si è provveduto a richiedere all’Istituto 

Comprensivo “G. Cardelli” di Mosciano Sant’Angelo  la disponibilità dei seguenti plessi scolastici 

da adibire a centro estivi, dal 1 luglio al 4 Settembre 2021: Locali siti al Piano Seminterrato della 

Scuola dell’Infanzia di via della Stazione come da allegata Planimetria ;  

 

RITENUTO necessario per  favorire l’aggregazione, la socializzazione dei minori nel rispetto delle 

regole del distanziamento sociale imposte dalla legislazione emergenziale per la prevenzione del 

rischio contagio da COVID – 19, procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse rivolto ai  soggetti no profit, finalizzato alla concessione, in uso temporaneo e gratuito, di 

locali scolastici per la realizzazione, indicativamente nel periodo dal 1 luglio al 4 Settembre del 

corrente anno di Centri estivi non residenziali rivolti a bambini e ragazzi di età compresa fra i 3 e i 

14 anni,  secondo l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari 

Opportunità e la Famiglia del 21 maggio 2021 e l’unito allegato “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l’emergenza COVID – 19”, le quali aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee 

guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e 

adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID – 19”, di cui all’art. 20, comma 2 e relativo 

Allegato 8 del DPCM 2 marzo 2021, come richiamato dall’art. 16 del Decreto-legge 18 maggio 

2021, n. 65; 

 

CONSIDERATO che:  



Pag. 4 

 gli edifici saranno concessi sulla scorta della valutazione della struttura organizzativa dei 

proponenti e del progetto rimesso, sulla base dei criteri di valutazione specificati  

nell’Avviso allegato  A); i locali saranno pertanto concessi temporaneamente e 

gratuitamente seguendo criteri e attribuendo punteggi legati ai criteri di valutazione di cui 

all’Allegato A) in relazione alla struttura organizzativa  dei proponenti e  ai  contenuti delle 

attività o iniziative proposte, a cura del competente  ufficio;  

 la concessione è subordinata alla stipula di una convenzione, secondo lo schema Allegato 

C), da sottoscriversi congiuntamente dal concedente e dal concessionario, previa 

convocazione del concessionario a cura del responsabile del procedimento subordinatamente 

all’acquisizione di polizza assicurativa e assenso dell’Istituto scolastico, quali condizioni 

essenziali in difetto delle quali la stipulazione non potrà perfezionarsi; 

 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale intende attuare, in conformità alle Linee guida 

ministeriali, i seguenti indirizzi operativi che valgano come prescrizioni precettive per gli uffici 

preposti in ragione della competenza: 

1) attraverso un avviso pubblico procedere a raccogliere le manifestazioni di interesse di  

soggetti del no profit, ai fini della  concessione in uso temporaneo e gratuito di locali 

scolastici, indicativamente dal 1° luglio al 4 settembre 2021,  per la realizzazione di centri 

estivi non residenziali, dedicato a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 anni 

residenti nel Comune di Mosciano Sant'Angelo, previa  valutazione  della struttura 

organizzativa dei proponenti e del progetto rimesso, sulla base dei criteri di valutazione 

specificati  nell’Avviso allegato  A). I locali saranno pertanto concessi temporaneamente e  

gratuitamente seguendo criteri e attribuendo  punteggi legati ai criteri di valutazione di cui 

all’Allegato A;  

2) Attribuzione dei punteggi ai fini dell’assegnazione dei locali a titolo gratuito e temporaneo 

da parte di una Commissione tecnica composta dal Responsabile di Area e da altri  2 

dipendenti di cui almeno uno che abbia maturato una specifica e comprovata esperienza 

professionale nell'ambito dei servizi ai minori e in particolare nell'affidamento e nella 

progettazione di centri estivi o similari, anche con esternalizzazione degli incarichi nel caso 

in cui non si disponga di risorse con i predetti requisiti all'interno del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo 

3)  richiesta al soggetto interessato dell'elaborazione di un progetto di attività ludico - ricreative 

con espressa indicazione - tra gli altri aspetti -  della capacità di ricettività del centro ovvero 

con indicazione del numero di utenti, anche suddivisi per fasce di età, che possono essere 

accolti, considerando rapporto tra utenti ed educatori e spazio disponibile anche per la 



Pag. 5 

garanzia del distanziamento interpersonale, così come disciplinato nelle Linee guida vigenti  

nonché negli eventuali provvedimenti e/o linee guida statali e regionali che dovessero essere 

successivamente ed ulteriormente emanati in materia; 

4) richiesta di un piano/protocollo di sicurezza sanitaria per il contrasto al rischio 

epidemiologico che si attenga rigorosamente, a pena di inammissibilità, a quanto previsto  

nell’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e 

la Famiglia del 21 maggio 2021 e l’unito allegato “Linee guida per la gestione in sicurezza 

di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l’emergenza COVID – 19”, le quali aggiornano e sostituiscono il documento recante 

“Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID – 19”, di cui all’art. 20, comma 2 

e relativo Allegato 8 del DPCM 2 marzo 2021, come richiamato dall’art. 16 del Decreto-

legge 18 maggio 2021, n. 65, oltre che ad eventuali provvedimenti e/o linee guida statali e 

regionali che dovessero essere successivamente ed ulteriormente emanati in materia e con 

espressa individuazione di un referente tecnico;  

5) individuare esclusivamente i seguenti siti ove incardinare la sede dei centri estivi e messi a 

disposizione dall'Ente locale: Locali siti al Piano Seminterrato della Scuola dell’Infanzia di 

via della Stazione come da allegata Planimetria;  

6)  determinare l’orario minimo di apertura del centro estivo come segue: dal lunedì al venerdì, 

dalle 8.00 alle 18.30, con possibilità  di previsione dell’apertura del centro anche nella 

mattina del sabato dalle ore 8.00 alle ore 12.30; 

7)  offerta della possibilità di scegliere la frequenza tra mattina e/o pomeriggio o intera giornata 

ovvero in regime di tempo pieno o parziale con la possibilità per il minore di usufruire del 

servizio pranzo nell’orario compreso dalle 12.30 alle 14.00; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le famiglie  per 

agevolare la frequenza dei centri estivi e si  riserva di approvare apposito provvedimento per 

disciplinare l’assegnazione di un contributo ad integrazione  della retta a carico delle famiglie per la 

frequenza dei centri estivi da parte dei minori residenti a Mosciano Sant’Angelo di età compresa tra 

i 3 ei 14 anni;  

 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 



Pag. 6 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990 e s. m. i.  

1. di impartire ai competenti Uffici comunali in materia i seguenti indirizzi: 

a) attraverso un avviso pubblico procedere a raccogliere le manifestazioni di interesse di  

soggetti del no profit, ai fini della  concessione in uso temporaneo e gratuito di locali 

scolastici, indicativamente dal 1° luglio al 4 settembre 2021,  per la realizzazione di 

centri estivi non residenziali, dedicato a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 

anni residenti nel Comune di Mosciano Sant'Angelo, previa  valutazione  della struttura 

organizzativa dei proponenti e del progetto rimesso, sulla base dei criteri di valutazione 

specificati  nell’Avviso allegato  A). I locali saranno pertanto concessi temporaneamente 

e  gratuitamente seguendo criteri e attribuendo  punteggi legati ai criteri di valutazione di 

cui all’Allegato A;  

b) Attribuzione dei punteggi ai fini dell’assegnazione dei locali a titolo gratuito e 

temporaneo da parte di una Commissione tecnica composta dal Responsabile di Area e 

da altri  2 dipendenti di cui almeno uno che abbia maturato una specifica e comprovata 

esperienza professionale nell'ambito dei servizi ai minori e in particolare 

nell'affidamento e nella progettazione di centri estivi o similari, anche con 

esternalizzazione degli incarichi nel caso in cui non si disponga di risorse con i predetti 

requisiti all'interno del Comune di Mosciano Sant'Angelo;  

c) richiesta al soggetto interessato dell'elaborazione di un progetto di attività ludico - 

ricreative con espressa indicazione - tra gli altri aspetti -  della capacità di ricettività del 

centro ovvero con indicazione del numero di utenti, anche suddivisi per fasce di età, che 

possono essere accolti, considerando rapporto tra utenti ed educatori e spazio disponibile 

anche per la garanzia del distanziamento interpersonale, così come disciplinato nelle 



Pag. 7 

Linee guida ministeriali nonché negli eventuali provvedimenti e/o linee guida statali e 

regionali che dovessero essere successivamente ed ulteriormente emanati in materia; 

d) richiesta di un piano/protocollo di sicurezza sanitaria per il contrasto al rischio 

epidemiologico che si attenga rigorosamente, a pena di inammissibilità, a quanto 

previsto nell’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari 

Opportunità e la Famiglia del 21 maggio 2021 e l’unito allegato “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID – 19”, le quali aggiornano e 

sostituiscono il documento recante “Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell’emergenza COVID – 19”, di cui all’art. 20, comma 2 e relativo Allegato 8 del 

DPCM 2 marzo 2021, come richiamato dall’art. 16 del Decreto-legge 18 maggio 2021, 

n. 65, oltre che ad eventuali provvedimenti e/o linee guida statali e regionali che 

dovessero essere successivamente ed ulteriormente emanati in materia e con espressa 

individuazione di un referente tecnico;   

e) individuare esclusivamente i seguenti siti ove incardinare la sede dei centri estivi e messi 

a disposizione dall'Ente locale: Locali siti al Piano Seminterrato della Scuola 

dell’Infanzia di via della Stazione come da allegata Planimetria;  

f) determinare l’orario minimo di apertura del centro estivo come segue: dal lunedì al 

venerdì, dalle 8.00 alle 18.30, con possibilità  di previsione dell’apertura del centro 

anche nella mattina del sabato dalle ore 8.00 alle ore 12.30; 

g) offerta della possibilità di scegliere la frequenza tra mattina e/o pomeriggio o intera 

giornata ovvero in regime di tempo pieno o parziale con la possibilità per il minore di 

usufruire del servizio pranzo nell’orario compreso dalle 12.30 alle 14.00; 

2. di approvare l'avviso pubblico di cui all'Allegato A) e la pedissequa modulistica di cui 

all'Allegato B) finalizzati rispettivamente all'acquisizione di una manifestazione di interesse e 

alla domanda di presentazione della stessa, da qualificarsi come parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione e ai quali si rimanda per tutti gli altri requisiti e condizioni più 

dettagliatamente ed analiticamente ivi richiamati;  

3. di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, da sottoscriversi congiuntamente dal concedente e dal 

concessionario, previa convocazione del concessionario a cura del responsabile del 

procedimento subordinatamente all’acquisizione di polizza assicurativa e assenso dell’Istituto 

scolastico, quali condizioni essenziali in difetto delle quali la stipulazione non potrà 

perfezionarsi; 



Pag. 8 

4. di dare atto che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le famiglie  per 

agevolare la frequenza dei centri estivi e si  riserva di approvare un  apposito provvedimento per 

disciplinare l’assegnazione di un contributo ad integrazione  della retta a carico delle famiglie 

per la frequenza dei centri estivi da parte dei minori residenti a Mosciano Sant’Angelo di età 

compresa tra i 3 ei 14 anni;    

5. di demandare al Responsabile dell'Area amministrativa, ratione materiae,  l'adozione di tutti i 

provvedimenti conseguenti il presente atto; 

6.  di demandare al Responsabile della competente Area  Tecnica  tutte le preliminari attività 

manutentive, di pulizia e di sanificazione degli immobili sopra specificati  che si rendono 

necessarie ai fini dell’utilizzo i da parte dei concessionari;  

7. di dare atto che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale, è sottoposto al vaglio del Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

8. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

9. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 9 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 07/06/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 07/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 10 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 11 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/06/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 11732, in data 08/06/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/06/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/06/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’08/06/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


